

INFORME COMISIÓN REVISORA DE CUENTAS JNCB

En Santiago, República de Chile, el jueves 09 de marzo de 2017, en la Sala de Reuniones del Departamento de Finanzas (Tesorería Nacional) de la Junta Nacional de Cuerpos de Bomberos de Chile, se constituyó a las 9:00 horas la Comisión Revisora de Cuentas designada en sesión de la Asamblea Nacional, con la asistencia de los siguientes miembros:

--- Eduardo Correa Barrera, Primer Vicepresidente del Consejo de la Región Metropolitana

--- Julio Gormáz Tapia, Primer Vicepresidente del Consejo de la Región de Valparaíso.

El Sr. Darío Contreras Espinoza, Primer Vicepresidente del Consejo de la Región del Libertador Bernardo O'Higgins no pudo concurrir debido a problemas familiares de última hora.

El alcance de la revisión efectuada a la Tesorería Nacional se circunscribió a los siguientes tópicos:

1. Se tuvo a la vista el Balance General desde 01/01/2016 hasta el 31/12/2016, el que arroja un resultado positivo del ejercicio de \$ 494.599.058

Datos de interés (Comparativo)	2015	2016
Gastos de Administración	\$ 715.382.067	\$ 478.201.383
Gastos de Mantenimiento	\$ 212.540.974	\$ 366.990.147
Gastos de Publicidad	\$ 35.826.688	\$ 76.633.787
Gastos Generales	\$ 723.716.794	\$ 743.280.498
Docencia-Gestión Cursos y Talleres	\$ 351.555.839	\$ 620.960.021
Costo Material Bomberil	\$ 237.615.382	\$ 458.805.315
Centro de Entrenamiento	\$ 5.638.905	\$ 78.787.588

La cuenta 3101 (Remuneraciones) tuvo un incremento del 15.50%, variando de \$1.988.895.742 en año 2015 a \$2.297.202.682 en el 2016. Sin embargo esa diferencia debiera ser mayor toda vez que las subcuentas Capacitación y Costo Vacaciones del Personal disminuyeron en un 98.69% y 92.15% respectivamente. La primera de ellas producto de que la no ejecución de esas actividades y la segunda por una clara omisión contable al no provisionar en el 2016 esos recursos. Como a estas alturas es complejo y poco factible modificar el balance, se nos expresó que se haría la corrección en el 2017. El detalle de las subcuentas es el siguiente:

3101	Remuneraciones	2015	2016	Variación
310101	Aguinaldos Fiestas Patrias del Periodo	12.170.544	13.160.000	8,13%
310103	Bono Extraordinario Anual	54.701.269	57.563.821	5,23%
310104	Bono Escolaridad	16.817.360	19.694.594	17,11%
310105	Bono Fallecimiento	906.011	471.655	-47,94%
310106	Bonos Varios	54.794.096	63.791.833	16,42%
310107	Horas Extras	70.759.909	78.656.970	11,16%
310108	Indemnización Del Personal	44.502.694	40.825.849	-8,26%
310109	Remuneración Del Personal	1.376.649.779	1.744.673.406	26,73%

310110	Seguro De Cesantía	43.727.949	54.736.818	25,18%
310113	Bono Colación	771.451		
310114	Aporte Mutual	15.111.735	22.359.629	47,96%
310115	Capacitaciones	15.272.661	200.000	-98,69%
310116	Sala Cuna Funcionarias	8.996.655	6.981.099	-22,40%
310117	Colación Personal Rentado	107.888.350	131.203.189	21,61%
310118	Actividades RRHH	25.683.190	45.050.031	75,41%
310119	Costo Vacaciones Del Personal	130.903.606	10.276.380	-92,15%
310120	Reembolso Licencias Medicas	2.503.593	4.934.173	97,08%
310121	Subsidio Licencias Medicas	6.734.890	2.623.235	-61,05%
	TOTAL	1.988.895.742	2.297.202.682	15,50%

Cabe señalar que el ítem 310119, que se indica como Costo Vacaciones Personal, se refiere a Provisión de cancelación vacaciones por posibles finiquitos y se quedó de modificar el nombre de la cuenta para mayor comprensión.

2. Los detalles de movimientos correspondientes al Artículo 26° corresponden exactamente a lo señalado en los balances presentados al 31 de diciembre de los años 2015 y 2016, cuya desagregación es la siguiente:

	2015	2016	% Var
Saldo al 31 Dic. año anterior	1.946.198.762	1.151.082.970	-40,85%
Ingresos Dividendos no cobrados	5.047.063.409	6.690.836.530	32,57%
Ingresos Remate de Acciones	410.896.286	878.217.879	113,73%
Total Haberes	7.404.158.457	8.720.137.379	17,77%
Egresos			
Fondo de Proyectos	2.055.208.810	1.324.119.658	-35,57%
Fondo Extraordinario	2.377.461.583	1.682.811.513	-29,22%
Fondo Emergencia	589.769.637	679.901.676	15,28%
Gastos Cursos	0	162.855.301	
Comisiones por Recaudación	280.540.214	520.356.077	85,48%
Gastos Administración JNCB	950.095.243	928.176.677	-2,31%
Total Egresos	6.253.075.487	5.298.220.902	-15,27%
Saldo al 31 Dic. próximo año	1.151.082.970	3.421.916.477	197,28%

Los egresos del Fondo Extraordinario, el Fondo de Emergencia y el Fondo de Proyectos están todos consignados en beneficio de los Cuerpos de Bomberos.

Observando el detalle de cargos del Fondo de Emergencia puede señalarse que casi en su totalidad corresponde a Construcción y Reparación de Cuarteles.

Del total de los egresos del Fondo Extraordinario se contemplan \$384.982.081 en reparaciones del Material y \$119.437.757 en Condonaciones.

En el año 2016 se registran con cargo al Art. 26 los gastos efectuados en traslado (aéreo y terrestre) y alimentación de los voluntarios que concurren a capacitación en el Campus de la ANB.

Puede llamar la atención el incremento en un 85.84% de las Comisiones por Recaudación, siendo un 38.68% en incremento combinado de los Dividendos no Cobrados y los Remate de Acciones, sin embargo, el total cancelado de \$ 520.356.077 es correcto, ya que es producto de la estructura del pago de comisiones, la que se lleva a cabo de acuerdo a los siguientes criterios:

- El 10% de las cifras ingresadas a la JNCB por concepto de dividendos atrasados por más de 10 meses, sus reajustes e intereses.
- El 18% del Remate de Acciones menos los valores de certificados.

Por ello puede estimarse que el desglose del total cancelado por comisiones está dado por: \$158.079.218 como el 18% del Remate de Acciones y \$362.276.859 por el 10% de dividendos atrasados, quedando así una cifra de \$3.068.067.942 ingresados a la JNCB por Dividendos no Cobrados por los que no se cancela comisión por no cumplir la estructura de pago señalada anteriormente.

3. Se continúan analizando las deudas que mantienen los Cuerpos de Bomberos con la Junta Nacional, los que se agrupan de acuerdo a los conceptos con que son concedidos, y cuyos resultados concuerdan con el balance al 31/12/2016. Del balance al 31/12/2015 las variaciones son las siguientes:

Préstamos Institucionales: Al 31/12/2015 era de \$900.249.387, alcanzando la cifra de \$1.186.482.181 al 31/12/2016, con una deuda vencida de \$197.031.480, de acuerdo con el siguiente detalle:

Cuerpo	Préstamos	Vencimiento
SAN ROSENDO	5.000.000	30/12/2012
LOS ALAMOS	8.500.000	31/12/2012
RETIRO	5.200.000	31/05/2015
COLLIPULLI	5.650.000	31/12/2015
IQUIQUE	5.484.000	31/12/2015
OVALLE	7.333.333	31/12/2015
TIL TIL	1.500.000	31/12/2015
SANTA ROSA DE HUANTAJAYA	308.334	30/01/2016
SANTA ROSA DE HUANTAJAYA	308.334	28/02/2016
EL TABO	2.750.000	30/03/2016
SANTA ROSA DE HUANTAJAYA	308.334	30/03/2016
SANTA ROSA DE HUANTAJAYA	308.334	30/04/2016
SANTA ROSA DE HUANTAJAYA	308.333	30/06/2016

SANTA ROSA DE HUANTAJAYA	308.333	30/07/2016
SANTA ROSA DE HUANTAJAYA	308.333	30/08/2016
SAN PEDRO DE LA PAZ	500.000	30/09/2016
SANTA ROSA DE HUANTAJAYA	308.333	30/09/2016
MALLOA	3.200.000	30/10/2016
SAN PEDRO DE LA PAZ	500.000	30/10/2016
SANTA ROSA DE HUANTAJAYA	308.333	30/10/2016
SAN PEDRO DE LA PAZ	500.000	30/11/2016
SANTA ROSA DE HUANTAJAYA	308.333	30/11/2016
CHERQUENCO	1.000.000	30/12/2016
NACIMIENTO	4.000.000	30/12/2016
SAN PEDRO DE LA PAZ	500.000	30/12/2016
SANTA ROSA DE HUANTAJAYA	308.333	30/12/2016
CARTAGENA	6.500.000	31/12/2016
CURACAUTIN	2.611.093	31/12/2016
FRUTILLAR	15.000.000	31/12/2016
IQUIQUE	31.836.500	31/12/2016
LAGO RANCO	10.144.940	31/12/2016
MARCHIGUE	2.500.000	31/12/2016
NINHUE	1.500.000	31/12/2016
OVALLE	13.428.416	31/12/2016
PINTO	1.000.000	31/12/2016
LOS VILOS	4.288.347	31/12/2016
SANTA ROSA DE HUANTAJAYA	5.595.902	31/12/2016
TENO	446.926	31/12/2016
TIL TIL	1.500.000	31/12/2016
VILLA ALEMANA	5.500.000	31/12/2016
VIÑA DEL MAR	16.505.929	31/12/2016
LA UNION	3.443.860	31/12/2016
YUNGAY	15.000.000	31/12/2016
MAULE	5.220.567	31/12/2016

Deudas por Material Mayor: La deuda al 31/12/2015 ascendía a \$ 156.902.687, siendo esta de \$ 964.270.819 al 31/12/2016. La totalidad se encuentra vencida. Se presenta un evidente error en esta cuenta al duplicarse la deuda del Saldo de la Quinta Etapa del proyecto FNDR, correspondiente al CB de Conchalí.

	FECHA	SALDO	OBSERVACIONES
C.B. METROPOLITANO SUR	31-12-2015	19.327.407	SALDO PACTADO EN CUOTAS
C.B. METROPOLITANO SUR	24-03-2016	1.344.268	SALDO POR PAGAR
C.B. SAN PEDRO DE ATACAMA	01-12-2016	66.180.000	MODALIDAD DE PAGO NO DETERMINADA FALTA INFO FDNR

C.B. MAIPU	30-12-2016	188.538.695	SALDO QUINTA ETAPA
C.B. MAIPU	31-12-2016	14.227.800	ADICIONALES CARRO CORRESPONDIENTE QUINTA ETAPA
C.B. CALAMA	01-12-2016	76.625.971	SALDO PENDIENTE POR APORTAR DEL CUERPO
C.B. LA GRANJA	12-09-2016	178.209.763	SALDO QUINTA ETAPA
C.B. TALCAHUANO	24-09-2016	100.000.000	FALTA APORTE DE 100 MM POR PARTE DEL C.B. DE TALCAHUANO
C.B. TOME	14-09-2009	2.508.377	SALDO HISTORICO
C.B. CONCHALI	24-09-2016	156.927.572	SALDO QUINTA ETAPA
C.B. CONCHALI	24-09-2016	156.927.572	SALDO QUINTA ETAPA
C.B. CURACAVI	31-03-2016	3.453.394	FALTA APORTE POR ADICIONALES DEL C.B. DE CURACAVI
TOTAL		964.270.819	

Deudas por Material Menor: Al 31/12/2015 era de \$70.341.530, llegando a \$104.918.350 al 31/12/2016, con toda la deuda vencida.

NOMBRE	FECHA	SALDO	OBSERVACIONES
C.B. DALCAHUE	13-12-2016	1.560.000	regularizado 2017
C.B. CORONEL	30-11-2016	1.092.000	
C.B. CORONEL	27-12-2016	2.530.000	
C.B. CORONEL	27-12-2016	17.000	
C.B. QUILLON	17-12-2016	756.000	
C.B. COLINA	06-12-2016	-109.500	
C.B. SANTA JUANA	15-12-2016	1.036.500	
C.B. SANTA JUANA	20-12-2016	64.000	
C.B. LOS MUERMOS	20-12-2016	150.000	
C.B. MARIA PINTO	27-02-2016	280.000	
C.B. ÑIQUEN	14-12-2016	-100.000	
C.B. SANTIAGO	29-09-2016	45.669.000	CREDITO SIMPLE HASTA 2017
C.B. PUERTO MONTT	06-10-2016	140.000	
C.B. PUERTO MONTT	12-10-2016	212.000	
C.B. PUERTO MONTT	24-10-2016	4.200.000	
C.B. PUERTO MONTT	24-10-2016	52.000	
C.B. PUERTO MONTT	21-11-2016	60.000	
C.B. PUERTO MONTT	20-12-2016	90.000	
C.B. PUERTO MONTT	20-12-2016	1.000.000	
C.B. IQUIQUE	07-01-2016	8.842.500	POR PAGAR
C.B. LA GRANJA	04-08-2016	12.500.000	CREDITO SIMPLE HASTA 2017
C.B. LA GRANJA	16-11-2016	4.500.000	
C.B. SAN BERNARDO	21-01-2016	10.179.850	POR DOCUMENTAR
C.B. CALDERA	16/06/2016	1.410.000	POR DOCUMENTAR
C.B. CALDERA	18/07/2016	280.000	POR DOCUMENTAR
C.B. CALDERA	09/08/2016	1.500.000	POR DOCUMENTAR

C.B. CALDERA	17/10/2016	8.000	POR DOCUMENTAR
C.B. CALDERA	03/11/2016	4.419.000	POR DOCUMENTAR
C.B. CALDERA	21/11/2016	1.260.000	POR DOCUMENTAR
C.B. CALDERA	14/12/2016	200.000	POR DOCUMENTAR
C.B. CALDERA	20/12/2016	640.000	POR DOCUMENTAR
C.B. CHIGUAYANTE	13/12/2016	60.000	
C.B. CHIGUAYANTE	25/11/2016	420.000	
TOTAL		104.918.350	

Préstamos por Subvención Anticipada de Operaciones: Al 31/12/2015 era de \$227.632.910, disminuyendo al 31/12/2016 a \$189.646.105, estando vencida la cantidad de \$159.067.383, de acuerdo con el siguiente detalle:

FECHA	CUERPO	ANTICIPO	VENCIMIENTO
22/01/2014	LONQUIMAY	5.982.435	31/12/2014
15/01/2014	MAFIL	2.319.685	31/12/2014
04/02/2014	SAN PEDRO DE ATACAMA	3.658.637	30/10/2015
08/07/2015	ALTO HOSPICIO	3.000.000	31/12/2015
01/09/2015	CHAÑARAL	35.000.000	31/12/2015
02/07/2014	CURACAVI	4.341.493	31/12/2015
24/09/2015	INCA DE ORO	3.000.000	31/12/2015
06/03/2014	LOS ALAMOS	5.000.000	31/12/2015
18/03/2015	PUERTO CISNES	3.048.960	31/12/2015
22/04/2015	TIL TIL	2.509.600	31/12/2015
15/01/2015	ANTOFAGASTA	10.000.000	30/12/2016
15/01/2015	ANTOFAGASTA	10.000.000	31/12/2016
07/06/2016	CURARREHUE	5.000.000	31/12/2016
31/12/2012	IQUIQUE	21.212.873	31/12/2016
31/12/2012	IQUIQUE	30.993.700	31/12/2016
13/01/2016	LINARES	10.000.000	31/12/2016
01/02/2016	SANTA ROSA DE HUANTAJAYA	4.000.000	31/12/2016
Total		159.067.383	

Préstamos por Subvención Anticipada de Inversiones: Al 31/12/2016 se mantiene inalterable la cifra consignada al 31/12/2015 de \$17.861.758 y que corresponde a tres (3) Cuerpos de Bomberos, estando vencida en su totalidad, siendo estas de los años 2005, 2006 y 2012.

Prestamos Subvencion Anticipada de Inversiones				
Rut	Cuerpo de bomberos	Emision	Documento	Saldo
714315300-6	C.B. SAN JUAN DE LA COSTA	31/05/2005	42006	237.983
714315300-6	C.B. SAN JUAN DE LA COSTA	31/05/2005	42006	237.983
714315300-6	C.B. SAN JUAN DE LA COSTA	31/05/2005	42006	237.983
714315300-6	C.B. SAN JUAN DE LA COSTA	31/05/2005	42006	237.985
81816400-9	C.B. IQUIQUE	02/08/2012	250712	7.562.126
82104800-1	C.B. TALCA	06/11/2006	2300	3.587.868
82104800-1	C.B. TALCA	31/12/2006	3300	5.759.830
Total General				17.861.758

4.- En valor total de **Cheques Protestados** al 31/12/2015 era de \$12.830.000, siendo de \$12.475.230 al 31/12/2016. Cabe señalar que los cheques extendidos por los CB de Santa Cruz y Gorbea ya fueron regularizados en el 2017.

FECHA	NOMBRE GIRADOR CHEQUE	MONTO	N° CHEQUE	OBSERVACION
29/05/2014	CB TIL TIL	\$ 2.500.000	2477432	MAL EXTENDIDO
07/10/2014	CB SAN JOSE DE MAIPO	\$ 1.428.000	2791120	MAL EXTENDIDO
09/07/2015	PUCHUNCAVI	\$ 1.770.000	3891074	MAL EXTENDIDO
15/01/2016	CB LOS VILOS	\$ 1.030.500	3599776	FIRMA DISCONFORME
07/03/2016	CB TIL TIL	\$ 1.020.000	7228082	FIRMA DISCONFORME
22/09/2016	CB LOTA	\$ 306.000	123071	ENMENDADO
07/12/2016	CB EL MONTE	\$ 533.730	3905520	ENMENDADO
30/12/2016	CB EL TABO	\$ 447.000	4001264	FIRMA DISCONFORME
30/12/2016	CB SANTA CRUZ	\$ 1.847.000	4040764	MAL EXTENDIDO
30/12/2016	CB GORBEA	\$ 1.593.000	3970632	FIRMA DISCONFORME
	TOTAL	\$ 12.475.230		

Se señala que se ha tomado contacto con los Superintendentes de los Cuerpos involucrados, pero no se consigna compromiso de regularización.

5. Con relación a los carros que se han recibido fuera de plazo y que de acuerdo a contrato amerita el pago de multas por parte de proveedor, se informa que se adeudan multas por 44 carros y que al considerar al Euro a \$709 y el Dólar a \$664, totaliza una valor de \$1.135.778.555, ya que estas ascienden a 888.237,53 Euros, 743.317,58 Dólares y \$12.455.275, de acuerdo con el detalle que a continuación se indica:

Destinatario	Descripcion de Carro	Empresa	Total % Multa	Valor Multa	Carta Enviada
La Granja	Carro Urbano Mayor	MAGIRUS	28,32%	67.593,64 €	SI
Curacavi	Carro Rescate Mediano	GIMAEX	6,72%	15.086,40 €	SI
Conchali	Carro Urbano Mayor	MAGIRUS	28,32%	59.472,00 €	SI
Metropolitano Sur	Carro Urbano Estandar	MAGIRUS	4,68%	13.405,30 €	SI

Las Cabras	Carro Aljibe	GIMAEX	35,40%	69.392,67 €	SI
Maipu	Carro Urbano Mayor	MAGIRUS	13,56%	36.443,58 €	SI
Los Angeles	Carro Rescate	MAGIRUS	40,20%	180.373,38 €	SI
Rancagua	Carro Aljibe	GIMAEX	15,72%	41.945,79 €	
Puerto Natales	Carro Forestal	GIMAEX	20,04%	59.097,96 €	
Osorno	Carro Urbano Estandar	MAGIRUS	3,24%	10.601,86 €	
Ovalle	Carro Urbano Mayor	Rosenbauer	14,16%	66.310,71 €	
Ovalle	Carro Urbano Mayor	Rosenbauer	14,16%	66.310,71 €	
Pica	Carro Aljibe	MAGIRUS	4,68%	15.835,29 €	
Pica	Carro Aljibe	MAGIRUS	4,68%	15.835,29 €	
Camiña	Carro Aljibe	MAGIRUS	4,68%	15.835,29 €	
Alto Hospicio	Carro Aljibe	MAGIRUS	4,68%	15.839,97 €	
Santa Rosa de Huantajaya	Carro Aljibe	MAGIRUS	4,68%	15.839,97 €	
Iquique	Carro Aljibe	MAGIRUS	4,68%	15.839,97 €	
Pozo Almonte	Carro Aljibe	MAGIRUS	4,68%	15.839,97 €	
Iquique	Carro Aljibe	MAGIRUS	4,68%	15.839,97 €	
Iquique	Carro Aljibe	MAGIRUS	4,68%	15.839,97 €	
Chillan	Carro Semi Urbano	MAGIRUS	3,36%	6.344,28 €	
Colina	Carro Urbano Estandar	MAGIRUS	1,56%	4.281,50 €	
Cumpeo	Carro Semi Urbano	MAGIRUS	9,24%	16.632,00 €	
Pelluhue	Carro Semi Urbano	MAGIRUS	5,52%	9.936,00 €	
San Javier	Carro Semi Urbano	MAGIRUS	12,48%	22.464,00 €	
				EUROS	888.237,53

Arica 5º Cia	Carro Urbano Estandar	Rosenbauer	0,48%	USD 1.680,00	SI
Temuco 1º Cia	Carro Porta Escala	Rosenbauer	31,56%	USD 177.998,40	SI
Temuco 5º Cia	Carro Urbano Estandar	Rosenbauer	32,76%	USD 164.746,76	
Puerto Montt	Porta Escala Bsico	Rosenbauer	24,36%	USD 98.112,09	
Osorno	Porta Escala Bsico	Rosenbauer	24,36%	USD 102.935,86	
Arica	Carro Aljibe	TECHNOLOGY	1,44%	USD 4.871,32	SI
Arica	Carro Aljibe	TECHNOLOGY	1,44%	USD 4.871,32	SI
Llay Llay	Carro Aljibe	Rosenbauer	15,00%	USD 33.450,00	
Punta Arenas	Carro Urbano Mayor	PESCO	5,64%	USD 20.119,85	
Punta Arenas	Carro Urbano Mayor	PESCO	5,64%	USD 20.119,85	
Osorno	Carro Urbano Mayor	PESCO	11,64%	USD 41.523,95	
Osorno	Carro Urbano Mayor	PESCO	2,64%	USD 10.455,32	
La Union	Carro Porta Escala	PESCO	10,32%	USD 44.272,80	
San Bernardo	Urbano Mayor	PESCO	4,68%	USD 18.160,04	
				DÓLAR	743.317,58

San Pedro de Atacama	Camioneta de Rescate Alta Cordillera	TECHNOLOGY	9,84%	\$ 4.339.440	
San Pedro de Atacama	Equipamiento adicional	TECHNOLOGY	9,84%	\$ 1.603.723	
San Pedro de Atacama	Camioneta de Rescate Alta Cordillera	TECHNOLOGY	9,84%	\$ 4.318.776	
San Pedro de Atacama	Equipamiento adicional	TECHNOLOGY	9,84%	\$ 2.193.336	
				PESOS	12.455.275

Creemos que debe depurarse más este control, toda vez que existen casos como el que la fecha de entrega del carro según contrato es la misma que la de la orden de compra, o que teniendo fecha de la orden de compra no se registra envío y fecha de recepción por parte del proveedor.

6.- Según el balance al 31/12/2015 en la cuenta 110506 "Cuentas por Cobrar" se consigna la cifra de \$261.741.434 disminuyendo a \$141.923.864 al 31/12/2016, y que a la vista del detalle puede resumirse en cinco (5) variables, que son:

- Onemi, por diferentes conceptos	: \$ 60.790.444
- Fundación de Capacitación de Bomberos de Chile	: \$ 76.256.799
- Opcionales CB Temuco, carro Rosenbauer	: \$ 1.033.605
- 50% multa atraso carro CB Talagante	: \$ 1.843.016
- Inmob. Fotemwen, Provisión Vale Vista Extraviado	: \$ 2.000.000

Cabe señalar que \$33.429.670 de la deuda de la Fundación de Capacitación corresponden a un arrastre que proviene del año 2015.

7.- De acuerdo con el balance al 31/12/2016 las Cuentas por Cobrar Fiscal Corto Plazo (\$4.302.505.031) y Cuentas por Cobrar Fiscal Largo Plazo (\$13.688.603.697) corresponden a la entrega de carros efectuados al cierre del balance, la que aumenta desde el año 2015 que era de \$1.230.855.530 y \$4.783.135.996 respectivamente.

8.- Se agradece la colaboración prestada a la comisión y las facilidades para proporcionar la información que fue solicitada, así como también, la disposición a responder todas las consultas o dudas que surgen durante la actividad.

Es cuanto podemos informar. Siendo las 17:00 horas, se da por terminada la revisión.

Santiago; 13 de marzo de 2017



Eduardo Correa Barrera



Julio Gormaz Tapia